UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:           /KCN-DN
V/v điều chỉnh xét nghiệm tầm soát

đối với người lao động trong các

doanh nghiệp sản xuất công nghiệp

tại các KCN trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang, ngày         tháng 10 năm 2021

   Kính gửi: Doanh nghiệp trong các KCN

Thực hiện Công văn số 735-CV/BCĐ ngày 15/10/2021 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ; Công văn số 5452/UBND-KTTH

ngày 16/10/2021 của Ban Chỉ đạo hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất và

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh về việc điều chỉnh xét nghiệm tầm soát đối với

người lao động trong các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh;

Ban Quản lý các KCN yêu cầu doanh nghiệp trong các KCN thực hiện xét

nghiệm tầm soát đối với người lao động như sau:

1. Đối với người lao động đã tiêm 02 mũi vắc xin (mũi 2 được tiêm ít nhất

14 ngày và không quá 12 tháng) hoặc người lao động là F0 đã khỏi bệnh trong

vòng 06 tháng: Không phải thực hiện xét nghiệm tầm soát.

2. Đối với người lao động đã tiêm 01 mũi vắc xin, tiêm mũi 2 chưa đủ 14 ngày:

Thực hiện xét nghiệm tầm soát 02 tuần/lần cho tối thiểu 20% số lao động này.

3. Đối với người lao động thuộc đối tượng nguy cơ cao theo quy định của

Bộ Y tế tại Công văn số 8228/BCT-MT ngày 30/9/2021 về việc hướng dẫn xét

nghiệm SARS-CoV-2 đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh (tổ trưởng tổ sản xuất,

quản đốc phân xưởng, lãnh đạo công ty, lễ tân, cấp dưỡng, bảo vệ, lái xe vận

chuyển hàng hóa…); người chưa tiêm vắc xin: Thực hiện xét nghiệm tầm soát 01

tuần/lần.

Đối với lao động mới tuyển dụng từ tỉnh ngoài áp dụng theo quy định tại

Thông báo kết luận số 455/TB-UBND ngày 14/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

(Yêu cầu xét nghiệm RT-PCR có kết quả âm tính trong 48 giờ trước khi về tỉnh,

thực hiện cách ly hoặc ở vùng đệm 7 ngày với 2 lần xét nghiệm âm tính mới được

đi làm việc; sau khi hết 7 ngày đi làm sẽ được coi là đối tượng có nguy cơ cao

trong 10 ngày tiếp theo).

4. Đối với người lao động cư trú tại địa bàn các tỉnh, thành phố chưa qua 21

ngày kiểm soát được dịch ngoài cộng đồng nếu đi/về hằng ngày: Thực hiện xét

nghiệm tầm soát 01 tuần/lần.

5. Tất cả người lao động có triệu chứng sốt, ho, mệt mỏi, đau họng, mất vị

giác và khứu giác, khó thở...; người lao động đi về từ địa bàn có dịch ở cấp độ 4

hoặc cách ly y tế vùng (phong tỏa) và các trường hợp nghi ngờ hoặc có chỉ định

2

điều tra dịch tễ đến từ địa bàn có dịch ở cấp độ 3: Thực hiện ngay việc khai báo y

tế và xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR.

Yêu cầu doanh nghiệp trong các KCN xây dựng Kế hoạch xét nghiệm tầm

soát hàng tháng đối với các đối tượng; tổ chức xét nghiệm theo đúng kế hoạch,

bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc, không để bỏ sót đối tượng phải lấy mẫu xét

nghiệm và có chế tài xử lý nghiêm đối với người lao động trốn tránh xét nghiệm.

Gửi Kế hoạch xét nghiệm hàng tháng (theo mẫu tại Phụ lục 1) vào ngày 28

tháng trước và báo cáo kết quả xét nghiệm tầm soát hàng tuần (theo mẫu tại Phụ

lục 2) trước 10 giờ ngày thứ sáu hàng tuần về Ban Quản lý các KCN (qua địa

chỉ hòm thư: qldnkcnbacgiang@gmail.com) để theo dõi, giám sát và tổng hợp,

báo cáo theo quy định.

Đề nghị doanh nghiệp trong các KCN nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ phận Y tế thường trực tại KCN;
- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng, đơn vị thuộc Ban,

- Lưu: VT, QLDN.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

mailto:qldnkcnbacgiang@gmail.com

		quynv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2021-10-19T09:56:32+0700

		2021-10-19T10:08:28+0700

		2021-10-19T10:08:41+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-10-19T10:10:19+0700